
Приложение 

к приказу Министра финансов 

Республики Казахстан 

от 28 сентября 2018 года № 865 

Приложение 21 

к Инструкции по проведению 

бюджетного мониторинга 

 

Форма, предназначенная для сбора административных данных 

Отчет о реализации бюджетных программ (подпрограмм) 
Отчетный период за 2020 финансовый год 

 

Индекс: форма 4-РБП 

Круг представляющих лиц: ГУ «Отдел образования Жаксынского района» 

Куда представляется: ГУ «Отдел экономики и финансов Жаксынского района» 

Периодичность: годовая 

Срок представления: до 01 февраля 2021 года 

Код и наименование администратора бюджетной программы: 464 Государственное учреждение «Отдел 
образования Жаксынского района» 

код и наименование бюджетной программы: 003 «Общеобразовательное обучение» 

Вид бюджетной программы: 
в зависимости от уровня государственного управления: районная (городская), утверждаемая в составе 
бюджета района (города областного значения) 

в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих 
из них государственных услуг, предоставление трансфертов 

в зависимости от способа реализации: Индивидуальная 

текущая/развитие: Текущая 

Цель бюджетной программы: Улучшение качества, доступности, привлекательности образования и повышение 
эффективности системы охраны прав и защиты законных интересов детей  

Описание бюджетной программы: Выполнение государственного стандарта среднего общего образования в 
полном объеме, поэтапное укрепление материально-технической базы образования в сельской местности, 
создание необходимых предметных кабинетов, содержание, сохранение и развитие сети организаций образования, 
доступность образовательных услуг для сельского населения. Финансирование расходов на повышение 
заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за 
счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий. 

 

Расходы по 
бюджетной 
программе 

Едини
ца 
измере
ния 

План  Факт  Отклоне
ние 
(графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/граф
а3*100) 

Причины не 
достижения/перевыполнение 
результатов и неосвоенных 
средств бюджетной 
программы 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы по 
бюджетной 
программе 

Тыс. тг 2701771,7 2701771,2 -0,5 100 остаток за счет округления 

Итого 
расходы по 
бюджетной 
программе 

Тыс. тг 2701771,7 2701771,2 -0,5 100 остаток за счет округления 

Конечный 
результат 

бюджетной 
программы 

Тыс. тг 2701771,7 2701771,2 -0,5 100 остаток за счет округления 

 

Код и наименование бюджетной подпрограммы: 003 «Общеобразовательное обучение» 015 за счет средств 
местного бюджета 

Вид бюджетной подпрограммы:  
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих 
из них государственных услуг, предоставление трансфертов 

текущая/развитие: Текущая 

Описание бюджетной программы: Выполнение государственного стандарта среднего общего образования в 
полном объеме, поэтапное укрепление материально-технической базы образования в сельской местности, 



создание необходимых предметных кабинетов, содержание, сохранение и развитие сети организаций образования, 
доступность образовательных услуг для сельского населения  

 

Показатели прямого 
результата 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонен
ие (графа 
4 минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/графа
3*100) 

Причины не 
достижения/перевып
олнение результатов 
и неосвоенных 
средств бюджетной 
программы/ 

подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

Кол-во школ, 
расположенных в 
типовых зданиях 

Ед. 20 20 0 100 

 

Количество опорных 
школ (ресурсных 
центров) 

Ед. 1 1 0 100 

 

Кол-во 
общеобразовательных 
школ, обеспеченных 
интерактивным 
оборудованием 

Ед. 21 21 0 100 

 

Подключение 
общеобразовательных 
школ к 
широкополосному 
Интернету с 
гарантированной 
скоростью передачи 
данных 

Ед. 19 19 0 100 

 

Кол-во молодых 
специалистов, 
прибывших для работы 
в организации 
образования от общего 
количества педагогов 

Ед. 21 21 0 100 

 

Количество учителей 
прошедших повышение 
квалификации и сдача 
квалификационного 
экзамена  по  учебным 
программам АОО 
«Назарбаев 
интеллектуальные 
школы» 

Ед. 3 3 0 100 

 

Кол-во высококвали 

фицированных 
педагогических 
работников,            
имеющих высшую           и 
первую  категории от      

общего               
количества педагогов 

 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

 

 

 

 

92 

 

 

 

 

 

 

 

92 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

100 

 

Класс-комплект для 
школ района Шт. 

 

5 

 

5          0  100 

 



Мебель для столовой 
(стол 6-ти местный со 
скамьями) 

Шт. 
        

 

        30 

        

 

     30 

       

        0 

         

 100 

 

Процессор Шт.  

25 

 

25 
0  100 

 

Монитор Шт. 25 25 0  100  

Принтер Laserjet Pro 
M102a 

Шт.  

15 

 

15 

 

0 

 

 100 

 

Проведение 
технического 
обследования в школах 
района 

Ед. 

 

 

4 

 

 

4 
0 100 

 

Проведение 
лабораторно-

испытательных работ 
на прочность бетонных 
конструкций в школах 
района 

Ед. 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

4 

 

0 

 

100 

 

Услуги по 
модернизации 
видеонаблюдения в 
школах района 

Ед. 

 

 

12 

 

 

12 
0 100 

 

Приобретение 
турникетов для  школ 
района 

Шт. 
 

5 

 

5 0 100 

 

Восстановительные 
работы покровли 
спортзала Киевской 
средней школы 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

Ед. 

 

 

 

1 

 

 

 

1 0 100 

 

Текущий ремонт 
кровли здания 
Жаксынской средней 
школы №2 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

Ед. 

 

 

 

1 

 

 

 

1 0 100 

 

Услуги по 
предоставлению 
доступа к 
комплексному 
виртуальному 
обучению по 
программе подготовки 
к ЕНТ – «iTest», 
мультимедийному 
курсу начальной 
школы «iMektep», 
«Образовательной 
платформе – 

«BilimLand», 
коллекция обучающих 
фильмов «Twig-bilim» 

 

 

 

Ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

100 

 

Услуги по установки и 
сопровождению 
программного 
обеспечения Госсектор 
24 

 

 

Ед. 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

100 

 

    
 

 

  

 

Расходы по бюджетной 
программе 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонени
е (графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнени
я 
показателе
й   

Причины не 
достижения/перевып
олнение результатов 
и неосвоенных 
средств бюджетной 



(графа4/гр
афа3*100) 

подпрограммы 

Районный бюджет  тыс. 
тенге 

1898128,9 1898128,6 -0,3 100 остаток за счет 
округления 

Итого расходы по 
бюджетной 
подпрограмме 

 1898128,9 1898128,6 -0,3 100 остаток за счет 
округления 

 

Код и наименование бюджетной подпрограммы: 003 «Общеобразовательное обучение»  011 за счет 
трансфертов из Республиканского бюджета 

Вид бюджетной подпрограммы:  
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих 
из них государственных услуг, предоставление трансфертов 

текущая/развитие: текущая 

Описание бюджетной программы: Выполнение государственного стандарта среднего общего образования в 
полном объеме поэтапное укрепление материально-технической базы образования в сельской местности, создание 
необходимых предметных кабинетов. Финансирование расходов на повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий. 
 

Показатели прямого 
результата 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонени
е (графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/ 
графа3*100) 

Причины не 
достижения/перевыпо
лнение результатов и 
неосвоенных средств 
бюджетной 
программы 

1 2 3 4 5 6 7 

Доплата учителям, 

получающих доплату за 
квалификации 
педагогического 
мастерства из них: 

Чел. 244 244 0 100 

 

Педагог-исследователь Чел. 44 44 0 100 
 

Педагог-эксперт Чел. 
 

104 

 

104 
0 100 

 

Педагог-модератор Чел.  

96 

 

96 

 

0 

 

100 

 

Количество работников 
организаций  среднего 
образования  которым 
увеличена заработная 
плата на 25% 

Ед. 

 

 

651,6 

 

 

651,6 

 

 

0 

100 

 

Текущий ремонт мягкой 
кровли Новокиенской 
средней школы в                 
с.Новокиенка 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

     1 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Текущий ремонт кровли 
здания Подгорненской 
средней школы 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

     1 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Текущий ремонт окон 
здания Новокиенской 
средней школы в                 
с.Новокиенка 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

 

 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

 

 

 

100 

 

 
 

   
 

 



Текущий ремонт 
отопительной системы  
Ишимской средней 
школы в с.Ишимское  
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

 

Расходы по 
бюджетной 
программе 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонени
е (графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/ 
графа3*100) 

Причины не 
достижения/перевыполнение 
результатов и неосвоенных 
средств бюджетной 
подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

Республиканский 
бюджет  

Тыс. 
тг 

482009,5 482009,4 -0,1 100 остаток за счет округления 

Итого расходы 
по бюджетной 
подпрограмме 

Тыс. 
тг 

482009,5 482009,4 -0,1 100 остаток за счет округления 

 

Код и наименование бюджетной подпрограммы: 003 «Общеобразовательное обучение»  028 за счет трансфертов 
из Областного бюджета 

Вид бюджетной подпрограммы:  
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из 
них государственных услуг, предоставление трансфертов 

текущая/развитие: текущая 

Описание бюджетной программы: Выполнение государственного стандарта среднего общего образования в 
полном объеме поэтапное укрепление материально-технической базы образования в сельской местности, создание 
необходимых предметных кабинетов.  

 

Показатели прямого 
результата 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклоне
ние 
(графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/ 
графа3*100) 

Причины не 
достижения/перевыполн
ение результатов и 
неосвоенных средств 
бюджетной программы 

/подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

На внедрение программы 
(формирование здоровья 
и жизненных навыков и 
привенции суицидов 
среди 
несовершеннолетних) 

Чел. 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

22 
0 100 

 

Обеспечение горячим 
питанием учащихся 
школ из 
малообеспеченных семей 

 

 

Чел. 

 

 

 

374 

 

 

 

374 

 

 

0 

 

 

100 

 

Обеспечение школьной 
формой и канцелярскими 
товарами учащихся школ 
из малообеспеченных 
семей 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

 

374 

 

 

 

 

374 

 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Кол-во учителей, 
получающих доплату за 
преподование на 
английском языке 
предметов естественно-

математического 
направления 

Чел. 13 13 0 100 

 



Доплата учителям 
организаций 
образования, 
реализующим учебные 
программы начального, 
основного и общего 
среднего образования за 
работу в условиях 
обновленного 

содержания образования 

 

 

 

Пед. 
ставка 

 

 

 

     491 

 

 

 

 

491 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

100 

 

Кол-во учителей, 
которые будут получать 
доплату за степень 
магистра 

 

Ед. 

 

         

 

        6 

 

         

       

        6 

 

 

0 

 

 

100 

 

Кол-во учителей, 
которые будут получать 
за наставничество 
молодым учителям 

Ед. 

 

 

 

14 

 

 

 

      14 

 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Увеличение доплаты за 
классное руководство 
работникам организаций 
начального, основного и 
общего среднего 
образования 

 

 

Клас 

сы 

 

 

 

 

 

259 

 

 

 

 

 

     259 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

100 

 

Увеличение доплаты за 
проверку тетрадей 
письменных работ 
работникам организаций 
начального, основного и 
общего среднего 
образования 

 

 

 

час 

 

 

 

 

 

4853,5 

 

 

 

 

 

4853,5 

 

 

0 

 

 

100 

 

Увеличение  размеров 
должностных окладов 
педагогов-психологов 
школ 

 

 

Чел. 

 

 

 

19 

 

 

 

    19 

 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Текущий ремонт 
котельной  Жаксынской 
СШ №2 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

0 

 

100 

 

Текущий ремонт мягкой 
кровли Островской СШ 

Ед.  

1 

 

1 
0 100 

 

Текущий ремонт 
системы отопления 
здания Кийминской 
средней школы                                  
им. К.Ускенбаева в 
с.Кийма Жаксынского   
р-на Акмолинской обл. 

 

 

 

Ед. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

      1 

 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

Текущий ремонт 
системы отопления 
Кийминской средней 
школы №2 
им.Г.Абдрахманова в 
с.Жана-Кийма 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

 

Ед. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

     1 

 

 

0 

 

 

100 

 

 

Расходы по 
бюджетной 
программе 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонени
е (графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/ 
графа3*100) 

Причины не 
достижения/перевыполнение 
результатов и неосвоенных 
средств бюджетной 
подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

Областной 
бюджет  

Тыс. 
тг 

293110,2 293110,1 -0,1 100 остаток за счет округления 

       



Итого расходы 
по бюджетной 
подпрограмме 

Тыс. 
тг 

293110,2 293110,1 -0,1 100 остаток за счет округления 

 

Код и наименование бюджетной подпрограммы: 003 «Общеобразовательное обучение»  034 за счет кредитов 
из областного бюджета из средств внутренних займов  

Вид бюджетной подпрограммы:  
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих 
из них государственных услуг, предоставление трансфертов 

текущая/развитие: текущая 

Описание бюджетной программы: Выполнение государственного стандарта среднего общего образования в 
полном объеме поэтапное укрепление материально-технической базы образования в сельской местности, создание 
необходимых предметных кабинетов.  

 

Показатели прямого 
результата 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонение 
(графа 4 
минус графа 
3) 

Процент 
выполнени
я 
показателе
й   
(графа4/ 
графа3*10
0) 

Причины не 
достижения/перевыпол
нение результатов и 
неосвоенных средств 
бюджетной 
программы/ 
подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

Текущий ремонт окон 
здания Ишимской 
средней школы 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

100 

 

Текущий ремонт кровли, 
фасада учебного здания 
и котельной средней 
школы №2 в с.Жаксы 
Жаксынского р-на 
Акмолинской обл. 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

100 

 

 

Расходы по 
бюджетной 
программе 

Един
ица 
измер
ения 

План  Факт  Отклонени
е (графа 4 
минус 
графа 3) 

Процент 
выполнения 
показателей   
(графа4/ 
графа3*100) 

Причины не 
достижения/перевыполнение 
результатов и неосвоенных 
средств бюджетной 
подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 

Областной 
бюджет из 
средств 
внутренних 
займов 

Тыс. 
тг 

28523,1 28523,1 0 100  

Итого расходы 
по бюджетной 
подпрограмме 

Тыс. 
тг 

28523,1 28523,1 0 100  

 

 

 

 

Руководитель администратора  
бюджетных программ/  
И.о.руководителя отдела образования        ________________                    Шапиев Е.Р. 

                                                                                (подпись)                           (расшифровка подписи) 
 

И.о. Главного бухгалтера                             ________________                     Жапимова А.А. 

                                                                                 (подпись)                           (расшифровка подписи) 

 


